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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 22 novembre 2024 alle ore 16:00, si è riunita in seduta telematica, tramite 
piattaforma Microsoft Teams Meeting1, la Commissione giudicatrice della procedura di 
valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 987 del 28/10/2024, pubblicato 
sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 

- Prof.ssa Monica Ferraroni, Presidente; 
- Prof.ssa Maria Pia Sormani, Componente; 
- Prof. Stefano Nicola Calza, Segretario. 

 
La Prof.ssa Maria Pia Sormani si trova presso il  

 
Il Prof. Stefano Nicola Calza si trova presso il  

. 
La Prof.ssa Monica Ferraroni si trova presso il  

. 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. 

Il prof. Stefano Calza si astiene dalla valutazione delle seguenti pubblicazioni presentate 
dal candidato Dott. Stefano Renzetti in quanto coautore: 
1) Renzetti S, Gennings C, Calza S. A weighted quantile sum regression with penalized 
weights and two indices. Front Public Health. 2023 Jul 18;11:1151821. doi: 
10.3389/fpubh.2023.1151821. Erratum in: Front Public Health. 2023 Sep 28;11:1289579. 
doi: 10.3389/fpubh.2023.1289579. 
2) Renzetti S, van Thriel C, Lucchini RG, Smith DR, Peli M, Borgese L, Cirelli P, Bilo F, 
Patrono A, Cagna G, Rechtman E, Idili S, Ongaro E, Calza S, Rota M, Wright RO, Claus 
Henn B, Horton MK, Placidi D. A multi-environmental source approach to explore 



associations between metals exposure and olfactory identification among school-age 
children residing in northern Italy. J Expo Sci Environ Epidemiol. 2024 May 27. doi: 
10.1038/s41370-024-00687-6. 
3) Renzetti S, Cagna G, Calza S, Conversano M, Fedrighi C, Forte G, Giorgino A, 
Guazzetti S, Majorani C, Oppini M, Peli M, Petrucci F, Pino A, Placidi D, Senofonte O, 
Zoni S, Alimonti A, Lucchini RG. The effects of the exposure to neurotoxic elements on 
Italian schoolchildren behavior. Sci Rep. 2021 May 10;11(1):9898. doi: 10.1038/s41598-
021-88969-z. 
5) De Angelis E, Renzetti S, Volta M, Donato F, Calza S, Placidi D, Lucchini RG, Rota M. 
COVID- 19 incidence and mortality in Lombardy, Italy: An ecological study on the role of 
air pollution, meteorological factors, demographic and socioeconomic variables. Environ 
Res. 2021 Apr;195:110777. doi: 10.1016/j.envres.2021.110777. Epub 2021 Jan 22. 
8) Milic J, Renzetti S, Morini D, Motta F, Carli F, Menozzi M, Cuomo G, Mancini G,Simion 
M, Romani F, Spadoni A, Baldisserotto I, Barp N, Diazzi C, Mussi C,Mussini C, Rochira V, 
Calza S, Guaraldi G. Bone Mineral Density and TrabecularBone Score Changes 
throughout Menopause in Women with HIV. Viruses. 2023Dec 1;15(12):2375. doi: 
10.3390/v15122375. 
9) Patrono A, Renzetti S, Manco A, Brunelli P, Moncada SM, Macgowan MJ, PlacidiD, 
Calza S, Cagna G, Rota M, Memo M, Tira M, Lucchini RG. COVID-19 Aftermath:Exploring 
the Mental Health Emergency among Students at a Northern ItalianUniversity. Int J 
Environ Res Public Health. 2022 Jul 14;19(14):8587. doi:10.3390/ijerph19148587. 
11) Milic J, Renzetti S, Ferrari D, Barbieri S, Menozzi M, Carli F, Dolci G, Ciusa G,Mussini 
C, Calza S, Guaraldi G. Relationship between weight gain and insulinresistance in people 
living with HIV switching to integrase strand transferinhibitors-based regimens. AIDS. 2022 
Oct 1;36(12):1643-1653. doi:10.1097/QAD.0000000000003289. Epub 2022 Jun 21. 
12) Gregori N, Renzetti S, Izzo I, Faletti G, Fumarola B, Degli Antoni M, Arsuai S, StortiS, 
Tiecco G, Calza S, Caruso A, Castelli F, Quiros-Roldan E, Focà E. Does therapid initiation 
of antiretroviral therapy at HIV diagnosis impact virologicalresponse in a real-life setting? A 
single-centre experience in Northern Italy. AIDS Care. 2023 Dec;35(12):1938-1947. doi: 
10.1080/09540121.2023.2176425. Epub 2023 Feb 16. 
 

La commissione ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 14/11/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei 
candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la 
documentazione prodotta da ciascun candidato. 

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime a maggioranza della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 6. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 5 dicembre 2024 alle ore 14.30, alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati: 





Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 

determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-24 - STATISTICA MEDICA, 

IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, 

CLINICHE, PEDIATRICHE E OSTETRICO GINECOLOGICHE E NEONATALI - Settore 

scientifico disciplinare MEDS-24/A - Statistica medica - ai sensi della Legge n. 240/2010, 

art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 

Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, Nutrizione e Sport (Cod. 

595/1RTT/MEDS-24A/2024) il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - 

n. 60 del 26/07/2024. 

 
ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 

 
 

N. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

CF 

1 Donzelli Gabriele    

2 Schirò  Piero    

3 Falco  Andrea    

4 Sottile  Sara    

5 Renzetti  Stefano  
 

 
 

6 Leucci  Anna Caterina  
 

 
 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-24 - STATISTICA MEDICA, 
IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, 
CLINICHE, PEDIATRICHE E OSTETRICO GINECOLOGICHE E NEONATALI - Settore 
scientifico disciplinare MEDS-24/A - Statistica medica - ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, Nutrizione e Sport (Cod. 
595/1RTT/MEDS-24A/2024) il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - 
n. 60 del 26/07/2024. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 

1. CANDIDATO dott. Donzelli Gabriele: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Donzelli Gabriele presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Donzelli Gabriele 

Titoli dell’attività didattica e di ricerca  

Attività didattica Dal 20/02/2024 insegna “Research Planning” 
nel dottorato in Scienze del farmaco e delle 
sostanze bioattive presso l’Università di Pisa 
ma non è specificato né il numero di ore né i 
CFU. Riporta diversi insegnamenti in MED/42 
(4 a.a.) e due insegnamenti in SECS-S/02. 
Riporta una lezione di 2 ore in Biostatistica per 
il Ph.D in Medicina Traslazionale presso la 
Scuola superiore di studi universitari e di 
perfezionamento S. Anna di Pisa 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Formazione: Master universitario di II Livello in 
Epidemiologia presso il Dipartimento di Scienze 
Mediche dell’Università di Torino; 32nd 
Residential Summer Course in Epidemiology (3 
settimane), Summer School Netval: Data value 
e data sharing. Il ruolo del trasferimento 
tecnologico nei Big data (3gg); 
Ricerca: Assegnista di ricerca presso IFC-CNR 
di Pisa (2.5 anni); Assegnista di ricerca presso 
il Dipartimento di Statistica, Informatica, 
Applicazioni “Giuseppe Parenti” dell’Università 
di Firenze (4 mesi); riporta diverse 
collaborazioni come consulente per diverse 
società, università e istituti per circa 5 anni 
senza mai specificare le competenze statistiche 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dichiara di aver partecipato (dal 2014 ad oggi) 
a 6 gruppi di ricerca nazionali o internazionali 
senza mai specificare il ruolo o le competenze 



Titolarità di brevetti A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Relatore a congressi Nessuna partecipazione a congressi. 1 
intervento ad un workshop. Viene segnalata la 
partecipazione a una tavola rotonda e a un 
meeting (senza titolo dell'intervento). Nessuna 
relazione riferita al SSD oggetto del bando. 

Premi A curriculum non c’è alcuna documentazione 

  

Titoli accademici  

Dottorato Ph.D in Pollution, toxicology and environmental 
health (Scienze biologiche) Università di 
Valencia, Spagna 

Pregresso ruolo come RTD-A presso 
Atenei Italiani, o ruolo equivalente presso 

Istituzioni Internazionali 

In curriculum non c’è alcuna documentazione 

Componente di Editorial Board di riviste 
internazionali con IF 

3 Guest Editor per Special Issue della rivista 
International Journal of Environmental 
Research and Public Health. Per la stessa 
rivista è membro del Topical Advisory Panel (4 
anni) ed è stato Reviewer Board per un anno 

  

PUBBLICAZIONI Le 12 pubblicazioni presentate per la 
valutazione sono tutte pubblicate su riviste peer 
reviewed. Di queste 12, il 50% sono articoli di 
revisione non sempre sistematica. Di molte 
pubblicazioni l’applicazione dei metodi non è 
originale o innovativa. La rilevanza della 
pubblicazione editoriale è massima solo nel 
58% delle pubblicazioni mentre l’apporto 
individuale è preminente (primo, ultimo o autore 
di corrispondenza) per più dell’83.3% delle 
pubblicazioni 

 
Il candidato Gabriele Donzelli è attivo in attività di ricerca dal 2015. Al 19/11/2924 nel data-
base Scopus risultano 42 pubblicazioni per un totale di 964 citazioni e un h-index di 17. La 
sua attività di pubblicazione è abbastanza costante negli anni. A curriculum non riporta 
periodi didattica o di ricerca all’estero ad eccezione del periodo trascorso a Valencia 
(Spagna) dove ha conseguito il Ph.D. 
L’unica attività di formazione attinente al SSD MEDS-24/A - Statistica medica è relativa al 
Master universitario di II Livello in Epidemiologia frequentato presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche dell’Università di Torino. Anche la sua esperienza didattica è tutta rivolta 
all’insegnamento dell’Igiene o della Statistica sperimentale e tecnologica ma non della 
Statistica medica. 
 
 

2. CANDIDATO dott. Schiro’ Piero: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Schiro’ Piero presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 
 



TITOLI GIUDIZIO 

 Schirò Piero 

Titoli dell’attività didattica e di ricerca  

Attività didattica Dal 2024 è professore a contratto di Igiene 
generale e applicata presso il CdL in Scienze 
motorie dell’Università telematica Pegaso. Ha 
svolto attività didattica presso l’International 
University of Goražde di Fisiologia umana e 
Medicina d’urgenza (luglio 2022-settembre 
2023), Fisiopatologia (gennaio 2023-settembre 
2024) e Medicina interna (giugno 2023-
settembre 2023). Ha svolto inoltre vari 
insegnamenti non universitari. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Formazione: Laureato in Medicina e chirurgia 
non ha compiuto studi specialistici relativi alla 
statistica medica. A curriculum riporta la 
specializzazione in Geriatria e una serie di 
master nessuno dei quali qualificante per il 
concorso in essere. Ripota inoltre una Summer 
school di 2 giorni (Scuola di alta formazione in 
metodologia clinica e della ricerca) e un corso 
in “Evidence-based Practice core-curriculum” 
della Fondazione GIMBE (Bologna) con 
certificazione europea. 
Ricerca: nessuna attività di ricerca nel SSD 
oggetto di concorso. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

In curriculum non c’è alcuna documentazione 

Titolarità di brevetti A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Relatore a congressi Relatore a diversi congressi (n=30) tutti a 
carattere nazionale. Nessun congresso riferito 
a società in ambito Biostatistica, Biometria, 
Bioinformatica, Statistica medica e nessuna 
relazione è attinente con il SSD oggetto di 
concorso 

Premi Vincitore Concorso GIMBE4Youg 2016 
Fondazione GIMBE e Vincitore Premio 
Comunicazioni libere 2022 della Fondazione 
Vascolare nel 2022 

  

Titoli accademici  

Dottorato Specializzazione in Geriatria, Università di 
Palermo 

Pregresso ruolo come RTD-A presso 
Atenei Italiani, o ruolo equivalente presso 

Istituzioni Internazionali 

A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Componente di Editorial Board di riviste 
internazionali con IF 

A curriculum non c’è alcuna documentazione 

  

PUBBLICAZIONI Le 12 pubblicazioni presentate per la 
valutazione sono tutte pubblicate su riviste peer 
reviewed, sebbene 1 non sia recensita su JCR. 



Tra le pubblicazioni, sono elencate una 
revisione non sistematica ed una lettera. Tutte 
le pubblicazioni presentate sono congruenti con 
il SSD a bando sebbene si tratti sempre di 
applicazioni di metodi non è originali. La 
rilevanza della pubblicazione editoriale è 
massima nel 75% delle pubblicazioni mentre 
l’apporto individuale è preminente (primo, 
ultimo o autore di corrispondenza) si limita al 
17% delle pubblicazioni 

 
Il candidato Schirò Piero è attivo in attività di ricerca da giugno 2015. Al 19/11/2924 nel data-
base Scopus risultano 4 pubblicazioni per un totale di 1 citazion1 e un h-index di 1. La sua 
attività di pubblicazione è molto ridotta e saltuaria, ed in gran parte limitata a pubblicazioni 
su riviste italiane o non recensite in Scopus o JCR. A curriculum non riporta periodi di 
didattica o ricerca all’estero  
L’attività di formazione è del tutto estranea al SSD MEDS-24/A - Statistica medica oggetto 
del bando ed è totalmente incentrata sull’attività medica. E’ professore a contratto di Igiene 
Applicata. 
 
 

3. CANDIDATO dott. Falco Andrea: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Falco Andrea presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Falco Andrea 

Titoli dell’attività didattica e di ricerca  

Attività didattica Da febbraio 2019 professore a Contratto di 
Statistica Medica, Dipartimento di studi europei 
"Jean Monnet", Locarno (Svizzera). Non 
riporta il numero di corsi per anno o il numero 
di CFU. È stato per un anno professore a 
contratto a Madrid 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Formazione: LM in Statistica (università di 
Napoli); Master di II livello in Advanced 
Biostatistics presso l’Università di Padova. 
Ricerca: Ha svolto attività autocertificata come 
biostatistico presso enti quali EMA ed AIFA 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Titolarità di brevetti A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Relatore a congressi A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Premi A curriculum non c’è alcuna documentazione 

  

Titoli accademici  

Dottorato Ph.D in Science and Health Technology, 
Università del Sannio-Benevento 



Pregresso ruolo come RTD-A presso 
Atenei Italiani, o ruolo equivalente presso 

Istituzioni Internazionali 

Dal 2023 consegue il titolo di Professore 
Contratado Doctor (PCD) presso ANECA 
(Agencia Nacional de Evaluacion de la Calidad 
y Acreditacion), Spagna 

Componente di Editorial Board di riviste 
internazionali con IF 

A curriculum non c’è alcuna documentazione 

  

PUBBLICAZIONI Le 12 pubblicazioni presentate per la 
valutazione sono tutte pubblicate su riviste peer 
reviewed, sebbene 1 non sia recensita su JCR. 
Tra le pubblicazioni, sono elencate una 
revisione non sistematica ed una lettera. Tutte 
le pubblicazioni presentate sono congruenti con 
il SSD a bando sebbene si tratti sempre di 
applicazioni di metodi non è originali. La 
rilevanza della pubblicazione editoriale è 
massima nel 75% delle pubblicazioni mentre 
l’apporto individuale è preminente (primo, 
ultimo o autore di corrispondenza) si limita al 
17% delle pubblicazioni 

 
Il candidato Falco Andrea è attivo in attività di ricerca da giugno 2015 (nel ruolo di 
assegnista). Al 19/11/2924 nel data-base Scopus risultano 21 pubblicazioni per un totale di 
529 citazioni e un h-index di 11. La sua attività di pubblicazione è abbastanza costante negli 
anni, sebbene quantitativamente limitata. A curriculum riporta periodi all’estero con ruoli di 
docenza come professore a contratto presso Universidad Europea de Madrid e Dipartimento 
di studi europei "Jean Monnet", Locarno (Svizzera), e attività di ricerca e consulenza ad 
Oxon Epidemiology Madrid ed EMA di Londra come Biostatistico. 
L’attività di formazione attinente al SSD MEDS-24/A - Statistica medica è relativa al Master 
universitario di II Livello in Biostatistica Avanzata frequentato presso l’Università di Padova, 
oltre ad una laurea in Statistica conseguita presso l’Università degli Studi di Napoli 'Federico 
II'. 
 
 

4. CANDIDATA dott.ssa Sottile Sara: 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Sottile Sara presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Sottile Sara 

Titoli dell’attività didattica e di ricerca  

Attività didattica Nessun corso assegnato formalemente, diversi 
(n=9) corsi come teaching assistant ma 
nessuno relativo ad insegnamenti di Statistica 
Medica 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Formazione: Realtiva al SSD MEDS-24A a 
curriculum si rileva una summer school di 5 
giorni in "Stochastic modelling in life sciences”;  
Ricerca: 1 anno e mezzo assegno di ricerca 
presso Dipartimento di Matematica (Trento) e 



Dipartimento di scienze mediche e chirurgiche 
(Bologna) 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dichiara di aver partecipato a 3 progetti di 
ricerca senza specificare il ruolo o le 
competenze. 

Titolarità di brevetti A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Relatore a congressi 5 relazioni come invited (di cui una 
internazionale) 5 presentazioni a congressi (di 
cui una internazionale) e 3 poster (di cui 2 
internazionali) ma nessuna relazione attinente 
al MEDS-24A 

Premi Travel Support for ECMTB 2022; Full Grant for 
the school “Mathematical modeling for 
epidemiology: analysis, simulation and 
forecasting”, Fondazione CIME; Travel support 
for the school “Stochastic modelling in the life 
sciences” 

  

Titoli accademici  

Dottorato Ph.D in Matematica, Università di Trento 

Pregresso ruolo come RTD-A presso 
Atenei Italiani, o ruolo equivalente presso 

Istituzioni Internazionali 

A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Componente di Editorial Board di riviste 
internazionali con IF 

A curriculum non c’è alcuna documentazione 

  

PUBBLICAZIONI Le 12 pubblicazioni presentate per la 
valutazione sono costituite da 11 articoli su 
riviste peer reviewed e dalla tesi di dottorato. 9 
pubblicazioni e la tesi di dottorato sono relative 
allo sviluppo matematico di modelli per lo studio 
della diffusione di epidemie e due pubblicazioni, 
pubblicate sulla rivista di Igiene JPMH, si 
occupano di un argomento pienamente 
congruente con il settore a bando. La rilevanza 
della pubblicazione editoriale è massima nel 
66.7% delle pubblicazioni mentre l’apporto 
individuale è preminente (primo, ultimo o autore 
di corrispondenza) nel 75% delle pubblicazioni. 

 
La candidata Sara Sottile è attiva in attività di ricerca dal 2020. Al 19/11/2924 nel data-base 
Scopus risultano 11 pubblicazioni per un totale di 76 citazioni e un h-index di 5. La sua 
attività di pubblicazione è abbastanza costante negli anni. A curriculum non riporta periodi 
didattica o di ricerca all’estero. 
La sua formazione di base e specialistica è completamente rivolta alla matematica e allo 
sviluppo di modelli, anche complessi, per la determinazione dei flussi di trasmissione 
epidemica. Alcuni spunti sull’impatto economico delle vaccinazioni sono presenti in alcuni 
lavori. La sua esperienza didattica è tutta rivolta all’insegnamento della matematica di base, 
della modellizzazione matematica o del calcolo. 
 
 
 



5. CANDIDATO dott. Renzetti Stefano: 
 
Giudizio: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Renzetti Stefano 

Titoli dell’attività didattica e di ricerca  

Attività didattica Attività didattica nel SSD MEDS-24A per alcuni 
CdS dell'Università degli studi di Brescia 
(Infermieristica, 1 a.a.; Tecniche della 
Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro, 2 corsi per 2 a.a.; Assistenza Sanitaria2 
corsi per 2 a.a.). È stato professore a contratto 
in Psychometric Statistics per Università 
Cattolica del Sacro Cuore, Milano (2 corsi per 2 
a.a.). Ha avuto esperienze didattiche per 
Informatica applicata e uso di R. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Formazione: Laurea Magistrale in Biostatistica. 
Ricerca: ha svolto attività di assegnista (1 anno) 
e borsista di ricerca (1 anno) come Biostatistico. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Riporta a curriculum 10 mesi di attività di 
ricerca come Biostatistico presso Department 
of Preventive Medicine, Mount Sinai, New 
York, NY. 

Titolarità di brevetti A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Relatore a congressi Riporta a curriculum 5 relazioni a convegni 
nazionali e 14 relazioni a convegni 
internazionali tutti a contenuto Biostatistico 

Premi Presenta due premi: uno come premiazione di 
un lavoro durante XLVII Convegno 
dell’Associazione 
Italiana di Epidemiologia e uno come miglior 
abstract durante XIII congresso nazionale 
ICAR 

  

Titoli accademici  

Dottorato PhD in Epidemiologia, Ambiente e Sanità 
Pubblica (Università di Milano) 

Pregresso ruolo come RTD-A presso 
Atenei Italiani, o ruolo equivalente presso 

Istituzioni Internazionali 

RTD-A presso l’Università degli Studi di 
Brescia in Statistica Medica, Biostatistica, 
Epidemiologia (MED/01); Abilitazione 
Scientifica Nazionale Settore Scientifico 
Disciplinare MEDS-24/A - Statistica medica (ex 
MED/01) 

Componente di Editorial Board di riviste 
internazionali con IF 

A curriculum non c’è alcuna documentazione 

  

PUBBLICAZIONI I 12 articoli presentati per la valutazione sono 
stati tutti pubblicati su riviste peer reviewed. I 
temi trattati attendo allo studio dell’effetto a 
esposizioni a metalli o all’analisi di pazienti 
affetti da COVID19 o HIV. Sono presenti 
contributi di natura metodologica. La 
metodologia applicata è rigorosa e a volte 



innovativa per il contesto applicativo. Tutte le 
pubblicazioni presentati sono congruenti con il 
SSD oggetto di concorso. La rilevanza della 
pubblicazione editoriale è massima nel 50% 
delle pubblicazioni mentre l’apporto individuale 
è preminente (primo, ultimo o autore di 
corrispondenza) nel 33.30% delle pubblicazioni 
presentate 

 
Il candidato Stefano Renzetti è attivo in attività di ricerca da marzo 2015 (nel ruolo di 
dottorando di ricerca presso Harvard T.H. Chan School of Public Health, Boston, MA). Al 
19/11/2024 nel data-base Scopus risultano 40 pubblicazioni per un totale di 530 citazioni e 
un h-index di 11. La sua attività di pubblicazione è cresciuta costantemente negli anni 
passando da 1 documento nel 2017 a 11 documenti nel 2023. A curriculum riporta un 
periodo di ricerca all’estero presso Department of Preventive Medicine, Mount Sinai, New York, 

NY. L’attività di formazione attinente al SSD MEDS-24/A - Statistica medica è costante nel 
tempo, dalla laurea magistrale in Biostatistica al dottorato di ricerca. Tutte le esperienze di 
didattica e di ricerca presentate a curriculum sono congruenti con il SSD oggetto di bando. 
 
 

6. CANDIDATA dott.ssa Leucci Anna Caterina: 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Leucci Anna Caterina presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Leucci Anna Caterina 

Titoli dell’attività didattica e di ricerca  

Attività didattica Dal 2013 ha svolto attività didattica come 
docente a contratto presso CdS universitario in 
ambito prevalentemente Economico, nei settori 
SECS-S/01, SECS-S/03, SECS-S/04. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Formazione: LM in Statistica (università di 
Bologna). 
Ricerca: Ha svolto assegni di ricerca per 3 anni, 
non continuativi, presso Università di Bologna in 
ambito pertinente con il settore MEDS-24/A 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dichiara di aver partecipato in qualità di Data 
manager e Data analyst a 8 progetti, di cui 2 
con collaborazioni internazionali 

Titolarità di brevetti A curriculum non c’è alcuna documentazione 

Relatore a congressi Dichiara due relazioni ad invito ma non in 
congressi o convegni nazionali o internazionali 

Premi In curriculum non c’è alcuna documentazione 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Scienze Statistiche conseguito 
presso l’Università di Bologna 



Pregresso ruolo come RTD-A presso 
Atenei Italiani, o ruolo equivalente presso 

Istituzioni Internazionali 

In curriculum non c’è alcuna documentazione 

Componente di Editorial Board di riviste 
internazionali con IF 

In curriculum non c’è alcuna documentazione 

PUBBLICAZIONI Le 12 pubblicazioni presentate per la 
valutazione sono costituite da 8 articoli su riviste 
peer reviewed, dalla tesi di dottorato, un 
abstract presentato ad una conferenza e 
pubblicato nel supplemento di una rivista, un 
dossier per Regione Emilia Romagna ed un 
capito di un libro. La maggior parte delle 
pubblicazioni su riviste referenziate trattano di 
temi di economia sanitaria. Non sono presenti 
contributi di natura metodologica. La rilevanza 
della pubblicazione editoriale è massima nel 
16.7% delle pubblicazioni mentre l’apporto 
individuale è preminente (primo, ultimo o autore 
di corrispondenza) nel 50% delle pubblicazioni 
presentate, ma solo nel 25% delle pubblicazioni 
su riviste referenziate. 

La candidata Anna Caterina Leucci è attiva in attività di ricerca dal 2014, con un primo 
prodotto recensito in Scopus a partire dal 2018. Al 19/11/2924 nel data-base Scopus 
risultano 9 pubblicazioni per un totale di 35 citazioni e un h-index di 2. La sua attività di 
pubblicazione è abbastanza costante negli anni, sebbene molto limitata numericamente. A 
curriculum non riporta periodi didattica o di ricerca all’estero. 
La formazione di base e specialistica è orientata alla Statistica con particolare riferimento 
ad aspetti economico sanitari. Più recenti alcuni contributi scientifici in ambito psichiatrico. 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-24 - STATISTICA 
MEDICA, IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE 
INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE, PEDIATRICHE E OSTETRICO 
GINECOLOGICHE E NEONATALI - Settore scientifico disciplinare MEDS-24/A - 
Statistica medica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 
tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 
dello Sport, Dipartimento di Benessere, Nutrizione e Sport (Cod. 595/1RTT/MEDS-
24A/2024) il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 
26/07/2024 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Stefano Calza, componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe 
indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all’art. 76 
del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell’elenco 
delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

Luogo e data 

Brescia, 22/11/2024

In fede 

         (firma per esteso) 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-24 - STATISTICA 

MEDICA, IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE 

INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE, PEDIATRICHE E OSTETRICO 

GINECOLOGICHE E NEONATALI - Settore scientifico disciplinare MEDS-24/A - 

Statistica medica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 

tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 

dello Sport, Dipartimento di Benessere, Nutrizione e Sport (Cod. 595/1RTT/MEDS-

24A/2024) il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 

26/07/2024 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a Monica Ferraroni, componente della Commissione di valutazione della procedura 

in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

Luogo e data Milano, 22/11/2024 

  In fede 

         (firma per esteso) 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

Il sottoscritto Prof. Maria Pia Sormani membro della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 
06/MEDS-24 - STATISTICA MEDICA, IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, 
CLINICHE, PEDIATRICHE E OSTETRICO GINECOLOGICHE E NEONATALI - Settore scientifico disciplinare MEDS-
24/A - Statistica medica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di 
Benessere, Nutrizione e Sport (Cod. 595/1RTT/MEDS-24A/2024) il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 
4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024), dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla 
riunione preliminare per la definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati partecipanti alla 
suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Monica Ferraroni Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 

Luogo e data 
Genova 25/11/2024 

(Firma) 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

Il sottoscritto Prof. Stefano Calza, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione per 
la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-
24 - STATISTICA MEDICA, IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE, 
PEDIATRICHE E OSTETRICO GINECOLOGICHE E NEONATALI - Settore scientifico disciplinare MEDS-24/A - 
Statistica medica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e 
definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Benessere, 
Nutrizione e Sport (Cod. 595/1RTT/MEDS-24A/2024) il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 60 del 26/07/2024), dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione 
preliminare per la definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta 
procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Monica Ferraroni, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 

Luogo e data 
Brescia, 22/11/2024 

__________________________________ 
(Firma) 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato nel Gruppo Scientifico Disciplinare 06/MEDS-24 - STATISTICA 
MEDICA, IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE 
INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE, PEDIATRICHE E OSTETRICO 
GINECOLOGICHE E NEONATALI - Settore scientifico disciplinare MEDS-24/A - 
Statistica medica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 
tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 
dello Sport, Dipartimento di Benessere, Nutrizione e Sport (Cod. 595/1RTT/MEDS-
24A/2024) il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 
26/07/2024 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a Maria Pia Sormni componente della Commissione di valutazione della procedura 
in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Luogo e data                                                                                               

Genova 25/11/2024                                                                                                                 In 
fede 

         ) 


